(35.) Cum autem venissent apocrisiari ad Alexandrum
portantes illi epistolam et sementem papaveris, legit eam
20 tetenditque manū suū et talit ex ipso semente mittens
in os suum mandens et dixit: ,Video, quia homines illius

1. quin immo et dili laudatum nomen eius M. — 2. amus est R,
übergeschrieben ist es. — 3. vor mare feldt M. — 8. nomen magnum
M. — sicut me) B II, alequa mes volantate G 8 scheint die ursprüng-
liche Lesart zu sein — Χειρὶ τῆς ἐπιτελίας ταχίνης A (nach Müller). —
— 4. temeritas Macedoniae M. — confortatus est! beliebter Wort der
Vulgata, cf. Roestch p. 188. — 6. Mellus tibi fuerat M. — 7. scripias
M. — facias absconde M: zu absconde vgl. Roestch p. 147.206. — 8.
et non M. Zur Stelle vgl. Vulg. Ezech. 5,16 fuisse congregabo super
ros. — 10. pentitendo M. — 12. significabo (sic) tibi illam M. — 13. quia
hec mensurare non possis et redi ad dextram tuam et amplius non asc-
ia cor tamē M. — 14. mensurare) ital. misurare, G 8 numerare. — 18.
Der Brief des Darius mit Mehn und die Antwort Alexanders mit Pfeifer
scheinen in Ps.-Call. und Jul. Val. dagegen finden sie sich bei Lamprecht
und Alexander von Ense. Ebenso findet sich bei Ps.-Call. und Jul. Val.
keine Erwähnung von einer Krankheit der Olympia und der dadurch
herbeigeführten Rückkehr Alexanders nach Makedonien. Vgl. unten. —
apocrisiari R, so immer. — 19. et legit M. — 20. ipso M. — 21. is os
consulit et dixit M.

in Mündung von der Donau p. 10. funde für den im Sept.

muli sunt, sed sicut hoc semen molles sunt.¹ Super-
venerant ei manti significantes illi infirmitatem Olympia-
dis matris sua. Quamvis hoc audisset, scripsit epistolam
Dario regi continentem ita: „Alexander rex Dario regi
5 Persarum hoc dico: Plurimae epistole advenierunt mihi,
quae impellunt me et volente niente facio, quae dico.
Noli cogitare, quod pro pavore atque dubio struiting vanas
vestras gloriare recedam de isto loco; pro certo scias, quia
reversurus ero videre matrem meam non tantum ut videam
10 dulce pectus illius, quantum opto videre illam, quia est
oppressa valida infirmitate. Sed tamen non post multum
tempus rediero renovando me. Iteram dirigo tibi advicem
B 200 b segmentis papaveris, quin nobis in martice mandasti // pro
15 immensurabili numero militiae vestrae hoc piper, ut cog-
noscas, quia multitudinem papaveris segmentis vicit fortis-
tudo huius parvissimi piperis.“ Scripta hac epistola vo-
cavit Alexander apocruarios Darii dedicatos illis epistolam
et dimisit eos. Deinde coepit redire ad matrem suam.

1. hec] fehlt M. — 2. Eine Erwähnung der Olympias findet sich
bei Jul. Valer. am Schlusse von cap. 42 (vgl. die Hist.); Hinc usque
nunquam enim sine itineris ac laboris Olympias fuit. Sed exim partici-
pato convirto emm illam ad Macedoniam remisisse... ipsoque dever-
tens iter institit ad Darium. Es ist wahrscheinlich, dass die an dieser
Stelle versteckte griechische Vorlage Leo die Veranlassung zu der
von ihm erzählten Rückkehr Alexanders nach Makedonien zu seiner
Mutter gegeben hat. — ali manti M. — III) fehlt M. — 3. Et quam-
vis M. — 4. Dario ep. cont. M. — Alexander: Initiale in M. — 5.
hec dico] fehlt M. — advo wiederholt in M und durchstrichen. —
6. compellunt me hoc dicere M. — impellunt nos invitos facere S. —
volente volente, über den Abstand s. zu p. 44, 14; über die Formel
volens nolens handelt Wodifka im Rhein. Mus. Bd. 37 p. 89. — 7.
Noli ergo M. — prae M. — atque vasa lactantia tua recedam de
leco isto M. — dubium = timor. — 8. sed scias pro certo M. —
9. revertar M. Für den Gebrauch der periph. Futureform statt der ein-
fachen vgl. Beisp. bei Ven. Fort. p. 80 (Leo), Vict. Vit. p. 85 (Halm.)
— et non tu ut M. — 11. oppressa est M. — post non multum tempus
redire ad te: M. — 13. in manti coenamisti B. das a der Silbe sandt
zeigt Spuren von Rasm. M quam nolis misisti pro etc. — 14. hoc
grannum piperis M. — 15. multitudine B. multitudinem M G S. — papa-
veris vincit fortitudo piperis M.

41 (36). Potentissimas vir videlicet princeps militiae Darii sedebat tunc ~~in~~^{per} i[n] tempore cum valida manu x 12 a hostium super Arabiam. ~~Amovit~~ se inde cum toto exercitu ex adversa parte stetit ante Alexandrum et coepit acriter pugnare cum eo; et valde mane inchoatum est proelium et pugnatum est usque ad occasum solis. Et inter haec neque hi neque illi molles inventi sunt, sed fortiter pugnatum est per continuos tres dies et inter se ex his et illis cooperant mori et tam fortiter existit ipsa 10 pugna, qui obtenebratur est sol compatiendo tali homicidio, nolente videre tantum sanguinem. Inter haec defecit Aminta, princeps militiae exercitus Darii et cum reliquis, qui ei superferunt coepit fugere Persidam; cum tanta velocitate fugerunt, // qui ante Tharium invenierunt ap[er]tum 15 crisiarios, qui portaverunt et piper et epistolam Alexandri. Temente in manu Dario epistolam Alexandri scrutabatur

1. scilicet M. — 2. in illo tempore N. — 3. super Arabiam] Ps.-C. in A ἀραβίαι (Ἀλεξ.) καὶ τὸν πόλεμον διὰ τῆς Ἀραβίας. — Et misvit inde eum exercitu et etc. M. — 5 cum eo fehlt M. Darnach folgt in B M der Satz Et inter se ex his et illis cooperant mori, angenscheinlich an falscher Stelle, daher von mir nach G S hinter per continuos dies tres eingestrichen. — 7. neque illi] B, illi G S; et neque inter hos neque inter illos M. — 8. dies tres M. — 10. qui^{*}] B) a ist von Jüngerer Haas zugesetzt (qui konsekutiv wie p. 37, 21; 15, 3; quod G war ursprünglichem que mit anderer Tinte korrigiert, deneo M. — obtembrare, cf. Rossach p. 195. — compar, Rossach p. 184. — super tale homicidium M. Cf. Ps.-Call. καὶ αὐτὸς ὁ ἡγέτης συρράθησε τοῦ γραψάντος καὶ μὲν χρῖν διατρέψατο τὸ περιττό μάρτυρας τοῦτον ἔργατον. Die jüngeren Recensionen haben hier den Ausdruck εργάτης passus est sol compatiendo de etc. (Lamprecht v. 2142 Kinsel) das die Summe mit ge- schein // wande si no wolle leichter nicht den mort). — 12. Aminta] B G S, Aminta M; cf. Ps.-C. Ἡ δὲ πατὴ αὐτοῦ Ἀμίντης ἐπὶ Αμύνταιος, δὲ πάρεστι πρός λαπτῶν. — 13. superferunt M. — Persidam fugere et cum etc. M. — 14. fugerunt M, über fugire s. Rossach p. 285. — quia nec durum invenierunt (ein Wort vollständig ausradiert) apocripari (die Buchstaben apo von der Basie etwas mitgekommen, die Schlusslinie ii aus ursprünglichem es korrigiert) B; fugit, quod ante Dariam (d.h. vor D. stehend) inventi ipsos nescio adhuc stantes G S; Str. Dr. quod ante Dariam (posse ...) reperit; M quod preventerunt amicos alexandri. () Darnach habe ich geschrieben: qui (konsekutiv wie v. 10) ante etc.; das ausradierte Wort wird stantes gewesen sein. — 16. Temente itaque M.

Ininde apparet plurimi indec & parte Partarum. Quis omnium redditus hoc Aminta?

[Darius] suos apocrisiarios¹ quid fecisset Alexander ex semente papaveris. At illi dixerunt: Apprehendit et momordit et despiciendo dixit: multi sunt, sed molles.² Accepto itaque Dario piper mittens in os sumum mandens atque dixit cum lacrimis: Pauci sunt, sed duriores.³ Videntio hoc Aminta dixit: Etiam dominator, pugnatores habet Alexander, sed fortes sunt et omnia negotia meos milites occidi.⁴ (37) Alexander⁵ vero, quia vicit pugnam, non eis elevatis in elevatione praecepit, multitudine suis, ut sepius Macellenus⁶ fuit Persas, qui tecum erant in ipso proelio.

42. Et post haec applicavit cum ipsa praeda in Achiam et ibi subiungata sunt ei multae civitates et superiuxit in militia sua decem et septem dena milia. Inde ascendit montem Taurum et venit in civitatem, quae dicitur Persopolis, in qua sunt novem musae. Deinde venit Pyrgiana in templum, quod dicitur Solis, in quo ei offerit homen fecit. Inde venit ad fluvium, qui dicitur Seamandro, qui erat in latitudine cubitorum quinque et 20 dicit: Benti estis, qui habetis landem doctoris Homeri.

1. Darius] fehlt. — apocrisiarios B. — 2. Apprehendit et dix (das letzte Wort ausgestrichen) M. — 3. et molles B.M. sed in G.S. Ein Tintenfleck verdekt in B vom Worte molles die Buchstaben Ies usw von mittens die Buchstaben ite. — Accepto itaque Dario M. Wie B lesen auch G.S. was Zieg. glöndert in „accepto Dario piper“ (?). — 4. mandens] comedit atque cum lacrimis dixit M. — 5. Videntio in M ist der letzten Silbe halb, o ganz ausdrückt (videns?). — 6. aminta M. — pugnantes M. — 7. Nach sunt in M ein Buchstabe ausgelöscht, et fehlt. — et quia] qui S. et nullas quippe neos n. occidérant G; vielleicht richtig. — 8. nullites neos M. — 9. nullites suis (sic) M. — 10. Macellenus M. — persos B. — 12. Bei Pe-Call. B.C. in A fehlt ein Blatt findet sich keine Erwähnung des Zuges durch Achia, dagegen bei Jul. Valer.: ipsa una exercitu Achia peragrata multisque præterea civitatibus recipit ant quæsiti, etiam centum et septuaginta milia colligit armatorum, Taurumque transducit (hier setzt Pe-Call. ein). — 15. quo dicitur] fehlt M; Persopolis (persopolis M) ist falsche Wiedergabe des griech. αἴρεις πόλις (s. die Note Möller). — 17. frigian B.M. — 18. oblationem M. — 19. quinque eub. M.

¹ *Excoxi militia* excoxi est per Achiam terrarum et ratiogant non militare militare
² et causa molles ut major civitatem que dicitur gaudiu, que non ratiogant civitatem.
³ Herinum vero ipsius pugnare ciborum et bellum et illa vero pugnare cum exco et a fundam ente derunt. It sepius
⁴ hactenque filios urbium in ministerio curvatu sua. In quo intercessit ad eum deinceps templa ad sacrificandum. quidam pars in nobilitate levior et modicior pars quando surplicatur. et in causa nostra recte ratiocinat et numeribus certis in fratre eius. et arcessit pars alius. sed pars levior ratiocinat nobilitate. et atque officium regi forte recte agens. Alexander natum ut arcessit pars levior pars causa nobilitate recte ratiocinat pars vero aquæ in pueri
⁵ pueris invenimus. feliciter nat.

¶ Et secunda causa occidit transfractus de argo in exercitu per collapsum,
qui est uideretur (ad ipsam) nonne maledictum?

*Quidam ex dictum quod est
propterea Clioemus supponit
etiam Alexander supremus.*

Stetit ante eum homo, cui nomen Clitemidis est dixit: *Xenophanes 5.*
Alexander rex, maiores laudes possunt facere tibi de tuis
actionibus // quam fecisset Homerus, qui plus miraculosos M 12 h
virtutes fecisti quam hi qui fuerunt Troiae.' Alexander
5 dixit: 'Antea voluisse fieri discipulus Homeri quam
habuit Achilles.' (38.) [E] post haec veniente in Macedo-
niam invenit matrem suam Olympiadem levari ab infirmitate
5 et atque lactatus est cum ea. *Homerus discipulus
habet laudes quae*

43. Et post haec exiit de Macedonia venitusque in
locum, qui dicitur Abdira. Homines autem ipsius civi-
tatis clauserant ei portas, ut non ingredieretur illi. *Ad
hac fratres Alexander praecepit, ut ascendere ipse
civitas. Homines ipsius civitatis videntes ignem ditti-
runt: Alexander non rebellando tibi clausimus portas,*
15 sed dubitando Darium, regem Persarum, ne audiret de
nobis pacem factam tecum dirigeret et dissiparet nos.
*Alexander dicit: Aperite portas accurgim coniunctudinem.
Modo itaque non veni pignare vobiscum; cum autem fecero
finem cum Dario, rege Persarum, // tunc loquereris et vobis-
20 cum. Timendo acquireverunt et patet eorum portas.*

1. Et stetit M. — Über zwei kleinere Einschüsse in S (Sandus und Gardani) s. Zingerle p. 56. — *Cliomidis* B M, Cleomedes G, coeundis S; letzteres scheint entsprechend dem griechischen τοντης τος der ursprünglichen Fassung am nächsten zu kommen, das gelautet haben mag! Stetit ante eum homo coenobitus et dixit. — 2. possem tibi facere de teis quam fecisset homerus actionibus M. — 4. fecisti virtutes; virtus hat in der Vulg. die Bedeutung 'Wunder'. — 5. Antea vero M. Nach Ps. C. Βούλομαι τοπ' Ὀρίζεν Θεράπευτα; rives δη παρὰ οὐι Αχιλλεῖον (Valer. Achilles) wird zu schreiben sein; a. v. esse Therapeuta apud Homeros quam aquil te A. — 6. venient M. — Zum Schlusse vgl. oben p. 19, 15. — 9. venit M. — 12. iratus in M wiederholt und getilgt. — 13. ipsius ignis M. — 14. rebellando das zweite I ist in B übergescrieben. — 16. et dirigeret M; G 8 fügen hinc sive satrapas; doch findet sich dirigere einige Male absolut in der Hist. — 19. loquer M. — 20. Timendo illi M. — Als Probe der erweiternden Darstellung der Jüngeren Recensionen sei hier die entsprechende Stelle aus dem Strassburger Druck von 1489 mitgeteilt: 'civitatem vero videntes se non posse multitudinem armatarum sustinere, quod locis non erat naturaliter munitus, coperire vociferare

ut inde ea tempore
44. *Transiit Ostia et venit in Olintho et inde Chaldeopolis et venit ad fluvium, qui dicitur Xenis; et oppressit eos (names valida) fecitque eis offertionem militesque solo apparatum magnum et saturavit eos. Murmurali sunt intra se cuncti milites dicendo: Defecerunt caballi nostri! Quibus Alexander dixit: „Viri commilitones mei, eti defecerunt caballi vestri, desperatis vos de salute? Quod si nos vivimus, caballos festinanter invememus, quia, si nos morimur, non sunt nobis necessarii caballi. Sed 10 tamen festinamus ire in tali loco, ubi cibaria nobis sunt et nostris caballis.”*

*Et manus est in aliquantum
tempore.
Et nunc certe est
ad locum, qui dicitur Locras,
ubi invenerunt cibaria multa et pacata animalibus. [E]t
inde venerantur in locum, qui dicitur Tragachantes in
15 veneratione ibi templum Apollinis et voluit illi invenerire
divinationem ab ipsa virginе Zacořa. Qui illa // dixit:
„Non est hora divinationis.” Secunda vero vice dixit
Apollo: „Irrati.” Alexander dixit: „O proposita, mihi est
nomen Irači! Ergo perit divinatione tua.”*

20 46 (30) Deinde movit exercituum eti vestit, Thesala.
Et dixit Thebēs: „Date mihi quadrungentos // milites ar-
matus, qui veniant in adiutorium meum.” Statim illi claus-

et dicere: rex Alexander, non classium partas civitatis, ut tue celesti-
tudini obstatremus, sed timentes Duriam regem Persarum, qui hoc audito
nisterat satrapas suos, qui nos nadius dissiparet etc.

1. estia hostium M. Iosephus G = Ps. Call. sic τὸν Βορρᾶς A. — in Olintho] molista M. — chaldeopolis] cablicopolis M = Ps. Call. τὴν γέραν τὸν Χαλκάδιον. — 2. Xenis = ἔπι τῷ Εἴδησον μόνον. — oppressit M. — 3. oblationem M. — 4. Murmuralab milites inter se dicentes. Defecerunt caballi nostri desperantes de salute. Quod si nos etc. M. — Bei Ps. Call. und Jul. Valer. lässt Alexander Pferde schlachten und verzehren und darüber murren die Soldaten. — 5. inter se B. Ich habe intra geändert nach B 201a, s. dort die Note. — 6. commilitones B. — 8. quia] quod M. — 12. locens M = εἰς Αχροίς. — 14. qui dicitur fehlt M. — Tragachantes B.G, trachantes M = ἐπὶ τῷ Ἀχραγαντῷ Ps. Call., Agragautum Jul. Val. — 15. invenerit recipere M. — 16. zuchora M. — dixit fehlt M. — 18. Yradi M. Ercules G; S erzählt diese Geschichte bereits cap. 22 Zieg. vor dem Zug nach Rouz. — mihi nomen est yradi? M. — Die Erzählung bei Ps. C. und Jul. Val. ist etwas abweichend. — 20. thebala M. 21. thebis B. thebeis M. — da mihi M. — 22. statim clauserunt ei M.

*Lestimer facere et resipua recipere, sed dictum atq; a secundate frumenta
origine eiusdem templi, ut nomen erat Easra;*
*Et idem autem die venit Alexander ad templum Apollinis et fecit illi
victimas, ostendique rituant illum***

serunt portas et nihil locuti sunt ei, sed armati sunt ex
 eis quatuor milia ^{et} ascenderunt murum, et tentaverunt
 eum atque dixerunt: Alexander, si non recedis a nobis,
 pugnamus tecum.' Hor adito Alexander res subrisit ^{et}
 5 dixit: 'Fortissimi milites sunt Thebe; clausum se intra
 portas et sic dicunt pugnare mecum.' Alexander dixit:
^{Dicitur per} 'Nullo modo movebo hanc sed stabo et pugnabo ^{contra}
 vos, non quo modo fortes ^{aut} civitanici, sed quomodo
 rusticis et sine virtute. Omnis homo fortis, qui pugnare
 10 vult, in campum exit' ^{et} quis non claudens intus urbem
 quo modo virgo.' Sed hoc dicendo praecepit, mille equiti-
 bus suis sagittariis ^{qui} circumirent murum et sagittarent
 homines ipsius civitatis. Praeceps iterum duo milia mi-
 litibus suis ut cum securibus et vectibus ferreis rum-
 15 parent fundamenta muri, quae construxit Amphion et
 Zithus, et aliis quadrangulis praecepit, ut irent cum ar-
 dentibus faculis et incenderent // portas civitatis et alii ^{B 201 e}
 tria milia ordinavit, ut percuterent murum cum arietibus.
 Et ipse Alexander cum fundibulariis ^{et} sagittariis in-

1. nichil M. — 2. et tentaverunt hanc ich geschrieben statt des
 unpassenden et tenuerant BM (fehlt G 8); der Ausdruck ist der Vulg.
 geläufig, vgl. Matth. 19,8 et accesserunt ad eum Pharisei tentantes eum
 et dicentes etc. — 4. pugnabimus M. — audita korrigiert aus andiall.
 — 5. In B sind die Buchstaben *fert* durch einen Tintenfleck unleserlich.
 — sunt fuit M. — 7. set in sed hörigent von anderer Tinte B. —
 8. civitanici civiles G 8, et Pa-C. ^{et} τοις πολιτευομένοις καὶ λαοῖς
 πόλεις τοῖς πράγας ἀλλ' εἰς πόλεις θύεσιν; xxi διάτοις; — 10. exitⁱ
 B, von blasserer Tinte ist übergeschrieben es (also exeat, so auch M); von einem Dritten sind die beiden ii mattpunktiert. exit G 8. —
 istme B, latte in urbe S (vgl. zur Praep. latte Roehrsch p. 329); in
 B ist übergeschrieben intra, chenu M. — 11. See B. — 13. prceps
 militibus suis sag., qui circaret M. — 14. In M ist nach eum getilgt
 sagit. — securibus vecte ferreos] B M, et vectibus ferreis G 8; rum-
 peat M; die folgenden Worte fundamenta bis Zithus fehlen in M. —
 15. quae construxit B, que S, quem G. — aniosus et zithus B, Amphion
 et zetus S. — 16. quadranguli M. — 17. faculis B. — 18. verbitibus
 B, vectibus M, arietibus G 8. — 19. fundibulariis B, fundibularis M,
 fundibularis G 8; die Form fundibularis, die sich auch sonst in Hand-
 schriften findet (vgl. Thesaurus Philol. 42 Bd. 2 p. 328 Aam. und im

Litteris suorum et dico

gressus est civitatem. Portae autem civitatis ardebat et
populi de muro cedebant multi moriendo et alii ex muro
lapsum faciebant. *S*tischorus inimicus gaudebat, quo modo
videbat libertari civitatem ex effusione sanguinis. Quidam
5 homo eiusdem terrae Isminea nomine, meleodium faciens,
videns dissipari patriam suam suspirans atque reputans per
artem musicam facere ingenium, ut mitigaret animum regis
terra temus projectus est ad pedes suos rogansque eum,
ut tandem aliquando misereretur civitati. Respxit eum
10 Alexander et dixit: *O* magister, postquam apprehendi
istam terram et dissipavi eam, postea fecisti hanc artem.
Cui Isminea dixit: Proinde hoc feci, ut mitigarem animum tuum et converterem illum in lactum istam civitatis.
M 13 b *S*i iuste fecisti dissipando // hanc civitatem, quia culparit
B 201 d 15 tibi, intellige // quia et tibi maleficiisti, quia et pater tuus
et tu ipse Thebens es. Oportuit te misereri patriae tuae.

Speiser Programma 1883 p. 42 ist durch volksetymologische Ablehnung
an *βάλλειν* entstanden.

2. pupili = humiles, cf. Sütz lokal. Versch. p. 108. — merito
morti et alii ex ore cadendo M; alii mortientes, alii brachia et tibiae
rumpentes GS. — 3. Stischorus bis sanguinis fehlt M, Stischorus BG,
Sinchorus S. In GS lautet die Stelle nach Ziegeler: Erat autem tunc
quidam homo inter exercitum Alexandri nomine Stischorus inimicus
civitatis; gaudebat itaque (videlicet S), quomodo (quando S) videbat
dissipari civitatem ab igne (ab igne fehlt S) et effusione (effusione G)
sanguinis. Die ganze Stelle scheint auf einem Missverständnis fol-
gender Stelle des Ps.-Call. zu beruhen: μάλλον Θράκην σύραται
σταύρος ἀπειρατός χώρος, θύγατρέ τε καταπέραν ἐν Θράκην σύραται
καὶ πόνες ἀπειρατός. — 5. Zu der Erzählung von Isminea vgl.
Ps.-C. καὶ τότε Ιάμνιας, τὸν αὐλοφυλάκιον Κατηπότος . . ὄρεν ταῖς
Θέρης καταπραπέας . . επενδεῖς ωπὸς πατρίδος . . ἑπεντοῦ τοῖς
οἰλίοις βαστάζεις παρὰ τοὺς πόδας τοῦ βασιλίου γουναλέος γαύδεον . . θύμος . . θυμός εἰτ. — ysminea M. — 6. dissipari M. — reputans atque
suspirans B (operans GS); suspensus et cogitans M. — 7. facere in-
genium im Sinn von „einen Anschlag machen“ findet sich auch M 19a.
— 8. terra temus projectus est in terras B; in terras scheint Glasse
zu terra temus zu sein, M lässt letzteren Ausdruck weg. — 9. civitatis.
Et dixit Alexander: Iam dissipavi eam et post eam fecisti hanc artem? M.
— 13. istine fehlt M. — 14. quia pecoravit tibi, intellige, quia et contra
te m. f. M (destiti B). — 16. Oportuit ergo et M.

*F*ideles duci patrem patris mei dilectiones prostrant se ad pedes Alacardi et
apud laevitatem per extensum suatum et rupes cum operant fastigio arduum cum
et

*F*idelibus clarificare statalem, sic argenti me cum hac uincula.

Ubi hoc audivit Alexander iussit a fundamentis evellere
murum eius et abiit.

47. Thebei vero, qui rehausenarant ex ipso incendio
abierunt Delphim ad aram Apollinis et consuluerunt eum,
ut divina responsa rediceret eis si deoerebet resedificari
Thebes an non. Erat ibi prophetissa, abit et habuit ex
aqua Castalia et prophesyavit et dixit: illa qui hanc
civitatem sedificaturus est, tres victorias habebit et post
ipsas victories recepturus erit potestatem regedificandi
ipsam civitatem. Thebei receperunt hanc divinationem.
(40.) Alexander profectus est Corinthium. Bogayerantque
eum Corinthii, ut laderet eam et in curribus, convenie-
rantque ad hoc spectaculum multitudine. Secutus est poetea
vir magnus et gloriatus Thebeus, cui nomen Clitemachus.
15. Astantibus vero ad hoc spectaculum dixit Alexander: quis
ex vobis exiel factans in ludo isto? Cui Clitemachus
dixit: Si placet vestrae potestati, ego recepta potestate
pugnandi pugnabo; et vicit. Cui dixit Alexander: Si tres
victuras eris, corona beris. Cocepit pugnare et vicit alias p. 202 a.
20. dnas. Vincendo recipit in canite coronam et dixit illi

1. a fundemtis; über e ist a geschrieben B, fehlt M. — 3. remanserunt B. — 4. delfin BG, fehlt M; delphos S. — 5. si deberetur BG; debet S; zur Umschreibung s. oben zu Br 1912. — 6. debeatu B; die Silbe si ist ausgesetzt; si reditando steht th. M. — 7. castala ad fontem castina S, castrina G. — prophetavit M; zu propheticus cf. Heocens p. 254, GS *sacerdos fomina virgo*. — 8. reinficiatur est GS; wohl richtig. — 9. recepturus erit BG8 (zum periphrastischen Frater, s. z. p. 60,9), precepturus M; potestatem ist aus GS hinzugefügt. — 11. Alexander vere profectus ad corisitum M. — 12. eius fehlt M. — 13. multitudine fehlt M; GS *sortitem populi* hizau. — Secutus est postea magnus et vir gloriouſ B; Secutus postea magnus vir et gloriouſ M. — elitoruſ BM; im Folgenden der schwelle B immer elitoruſ = Ps-Call. Κληρονόμος. — 17. receptam potestatem mit ausdrückten in B. — 18. vince BM; ich habe viele geschrieben nach GS, Statimque luxatay et vicit. — 19. riceris M. — Cepheus M. — viſit H. — alias duas, cf. Ps-Call. καὶ τὰ δύο δέσμων; vielleicht ist nach viſit *(viess)* angefallen; doch vgl. p. 70,18 et viſit eas, sell. pagus. — 20. vincendo fehlt M; et recipit coram in candie.

praecominator: „Dic nobis nomen tuum.“ Clitemachus dixit: „Sime civitate.“ Videlicet ^{non habens} imperator [et] dixit: „O beatissime et pulcherrime certator, ut quid sine civitate?“ Clitemachus dixit: „Magnissime imperator, antequam tu 5 essem, habui civitatem, sunc autem per te civitatem non habeo.“ Intellexit hoc responsum Alexander et dixit: „Tibi dico praecominator! vociferare et dic ut sis Thebeus [et] potestatem habeat reipeditandi auge tenendi ipsam civitatem.“ ^{Facilius ut sit. Cetera tamen illud.}

^{Lacuna que principes venire possunt} 10 Ps.-Call. II, 1 (41 Zieg.). Exit Alexander inde ^{ad Civitatem} et venit in locum, qui dicitur Platæa [in civitate Athenæ et introivit in templum Pianæ]. Erat ibi prophetissa, quae faciebat sacerdotalem vestem // introvitque ad eum Alexander. Cui prophetissa: Bene venisti Alexander, quia 15 tu debes subiungare omnes civitates. Haec dicendo donavit ei plurima dona auri. [Post aliquantus dies] Strasagoras princeps Plateæ civitatis ingressus est et ipse templum, in quo erat prophetissa dixitque ad eum: Quid habes? scias, quia principatum tuum tolletur a te. Ille autem 20 non credendo talis dixit: Non eris tu digna tenere prophetissas locum. Alexander ingressus est ad te, laudasti et prophetizasti illi bene. // Mihi autem prophetizasti male, ut perderem principatum meum. Cui prophetissa: Noli ^{recedere}

1. coronator M. — 2. pulcherrime in B auf Basar, pulcher in Sime von heatus gehört der Volksprache an; sogar Cic. sagt einmal p. Mur. § 26 pr pulchrum se ac beatum potaret, obtime G, legittime S; Ps.-Call. ὁ περιστερός τούτης τούτους βόδος; οὐδὲν γάρ — ut quid = cur, quare, cf. Roessner p. 203; et quid M. — 4. maxime M. — 5. per te nea habeo civitatem M. — 11. in civitate Athena fehlt GS = Ps.-Call. μόνη Ἀθηναίων. — 12. in templum] in fehlt M. — Diana] Ps.-Call. τὴν Κέρκυραν. — orat enim M. — quae faciebat, cf. Ps.-Call. ὑπεροψίαν ἵππον ἵππον σέβεται τῇ θεῷ. — 14. bene fecisti M. — 15. Hec diems donavit illi etc. M. — 16. Strasagoras = Στρασαγόρας; Ps.-Call. — 17. civitatis fehlt M. — 18. in qua B. — Quid] quod M. — 19. principatum tuum] BS, principatus tunc MG. — 20. in] fehlt M. — 21. locum proph. M. — 22. prophetasti M (beide Male); GS vaticinata es. — illi] ei M.

Eustachius ad
Strasagoram

irasci in hoc, quia sic debet fieri.' Post paululum eicit
Alexander Strasagoram ex principatu suo. Inter haec
autem venit Strasagoras clam Alexandro in Athenam et
intravit Strasagoras in ipsam civitatem et recitavit illis
5 hominibus, qualiter cum Alexander eicit de principatu
suo. (42.) Irazi sunt Athenienses et iniuriaverunt Alexandram. [Ubi] hoc audivit Alexander, scripsit epistolam ut
direxit Atheniensibus contumem ita: [Rex] Alexander
Atheniensibus hoc dico. Postquam mortuus est pater
10 mens et sedi in throno eius, descendit in occidentis par-
tibus; plurimae civitates subingatae sunt mihi; aliae per
epistolas subingatae sunt mihi, receperunt bene et honorem
a nobis et secuti sunt me, quidam ex eis in proelium.
Nolentes itaque [alii] venire ad me in pace, pugnavi eos

15 et dissipavi. [Iterum quo modo vici modo] Macedonia per Europa restituit mihi Theba civitas, apprehendi et
dissipavi illam pro stultitia illorum. // Nunc autem, B 222c
veni

Athenam, dico vobis, Athenienses, et hoc promitto, [quia]
nihil aliud opto a vobis nisi ut militis sub meo imperio
et legum curia sit.

- Post aliquantum tempus M. — 2. Dass Strasagoras selbst sich nach Athen begheben, steht nicht in G, dagegen in S. — 3. clam Alexander habe ich geschrieben entsprechend dem griech. λαθον τον Ἀλεξανδρον, EM lesen can. — Strasagora M, beide Male. — 6. Atheniensibus et iniuriaverunt contra alexandrum M; iniuriaverunt = ὑπέκυντον τον Α., cf. Rosoch p. 150. — 8. Atk. hoc modo. Postquam mortuus est etc. M. — 10. descendit in occidentis] BG, ericatis M 8. Das Ahdas zur Läderung hat die falsche Übersetzung des Originals gegeben; dort heisst es κατα-
στάλκε τος πρός τη δύση σόλας = Jul. Val. occidit orbe disposito.
— 11. pl. civitates subingatae sunt mihi . receperunt me bene et secuti
sunt me M. — 12. Der Ausdruck bene recipere et honorum kehrt auch
p. 74,1 wieder. — 14. eos] cum eis et dissipavi eos. Hodo cum veni
a Mac. M. — 16. theba B. — apprehendimus M. — 17. proper stul-
titudine eorum M. — GS lesen hier: Nunc autem vobis dico, Athenien-
ses, opto, ut dirigatis nulli decimi rethra (rhetorios cum divisis
honoriis, cum quibus loquor S), ut loquar cum eis, et hoc primito,
nulli aliud vel a vobis etc. Die Erwähnung der zehn Rhetoren
dirfte der ursprünglichen Fassung angehören, vgl. cap. 5. — 18. et
dico M. — Atheniensibus M B, in B die Endung auf Basier. — 19. nichil
M. — nichil fehlt M. — imperio sub meo M.

c 2 felicit
Demosthenes 100

et me habebitis seniores. Et si non vultis, estote fortiores
mei; sed autem, subiugamini mihi fortiori vestro.
3 (43). Legentes autem Athenienses epistola rogaverunt Demosthenem philosophum, ut daret eis consilium,
 5 Ille autem erigens se annunti manu, imperavit populis silentium et dixit: Viri cives mei, communem consilium dabo
 vobis! Quod si scitis vos tales esse, ut vincatis regem
 Alexandrum //, pugnate cum eo. Sed autem, flectamus nos
 sub potestate magnum eius. [Audite similitudinem] Sciri-
 10 mas regem Xerxes fortissimum atque magnum esse ei-
 cum militibus suis multas fecit victorias, sed sustinuit
 perditionem. Hic Alexander ecce iam tredecim pugnas
 exercuit [et vici] eas et iam plurimae civitates, in quibus
 15 abit sine pugna et sine aliquo altercatione, subiugatae sunt ei. Dicte mihi, Tirii non erant fortissimi milites et
 periti in opere armis pugnandi? Quid factum est ex illis?
 Thebei sine virtute erant? qui ex qua erecta est // ipsa
 civitas, nra pugnandi erat in eis. Quid iterum factum est
 ex illis? Peloponenses, [Corinthii], quantum pugnaverunt
 20 cum Alexandro? Seitis iterum, quid factum est ex illis.

M 14b

B 2024

et cum perficit
en?

2. miles et subiugate nos M. — sed autem — si miseri, cf. Rösch
 p. 405. — fortiori vestro B, fehlt M. — 3. Kap. 2 bei Ps.-Call. und
 Jul. Valer. enthält einen abweisenen Brief der Athener, Antwort
 Alexanders; Demades rät zum Widerstande. — 5. oratio M. — 6. sollicitus cives M. concives GS. — do M. — 7. esse] fehlt M. — 9. manus] fehlt M. — 10. xerxes MGS, Xerxes B; zur Schreibung Xerxes vgl.
George im Lexikon und Wagner im *Philologus* XLIV (1885) p. 321.
 — 11. fecit multas, et sustinuit dampnum M. — 13. eas] fehlt M. —
 15. tyrii M. — 16. periti homines in arte p. M. — quid ans quod kor-
 rigent B. — de illis M. — 17. Thebeis sine v. erant, so lautet die
 These des Demades, die Demosthenes widerlegt, vgl. Jul. Val. Iacchus,
 Inquit, Thebae! Nicht so deutlich in A πόλει τοι οὐδὲ θρησκευτέονται
 οὐτε... αὐτὸν ἀποδίδονται ἔργα δύο, νοῦ δὲ Αἰτία θρησκευτέονται.
 Daraus ergiebt sich auch die Richtigkeit der Lesart qui in BG,
 welche Zieg. in quis geklammert (S quis); der Satzbau ist anakoluthisch.
 — M: (ipsa fehlt) civitas artus pugn. habeat. — 19. ex de M. — Die
 Worte Pelop. bis ex illis fehlen in M. — Peloponenses, corinthii B; Cor-
 intii scheint fremder Zusatz zu sein, da auch Ps.-Call. und Jul. Val.
 von den Cor. nichts sagen.

Fingunt monstros later se scripsisse. Sicutius vero philologus copit illis diuers. ut na-
 que quicunque quicunque contulit alexandri. Pugnus autem congregatur in unum, aut in divers
 verbum. Sicut illi

et modis illi veritatem persequuntur

Per Strasageram irati estis, quem electi de principatu suo? / Culpa illius fuit. / Cui hoc consilium dedit Demosthenes, exacti laudaverunt eum et loqui cooperantur inter se.

4. Item Demosthenes imperavit silentium dicens: / Quis rex ingressus est Aegyptum pugnare cum Aegyptiis nisi solus Alexander? / Et istud quod fecit, non pugnando, sed dii adiuvabant, eum querendo divinationem et adiutorium ab illis. / Abiit itaque et subiugavit atque potestate sua rediget Aegyptios. / Quin etiam nomini suo magnam civitatem ibidem fabricavit, quin immo etiam et ipsi Aegypti regaverunt eum, ut irent super Persidam in adiutorium eius. / Dicite mihi, Syri parvi fuerunt? Nam et illi humiliati sumi atque datum dederunt. Et vos vultis pugnare cum eo? / Sic nos monendo et tanta data dandae militibus nostris tale meritum recipiet a nobis?

5. Hoc dicendo Demosthenes acquevit canctus populus et statuerunt dirigere illi victorialem coronam pensantem libras quinquaginta, sed et apocrastarios promittentes illi dare datonem pariter et dona. / Rhetoricos vero nullo modo mandaverunt ei. (44.) Abeantes vero apud crisarii in Platæas offerendo hacce dona regi, legendo ipsam epistolam intellexit consilium Aeschilius qui dixit, ut insurgerent adversus eum et Demosthenis, qui dixit, ut obedirent ei. Sed tamen scripsit epistolam Atheniensibus tali modo: Alexander, filius Philippi // atque Olympiadis. Quo usque sub potenti manu Graecorum humilium cunctos

1. Per strassagera B, stragora M, irati estis] in M am Schlußse. —
2. demostenes B, so auch im Folgenden. — 3. loqui inter se cooperant M. — 6. solus fehlt M. — et istud fecit pugnando M. — 8. et sub potestate M. — 9. egyptios B, ebense im Folgenden. — 10. quin immo etiam] fehlt M. — 11. iacet M; cf. Pa.-Call. xxi ἀριστεῖον τοῦ Αἰγυπτίου συμπατέοντας αὐτῷ ἐπό; τοῦ Ἡρόποτος. — in adiutorium eius] fehlt M. — 12. Nam] fehlt M, ebenso atque datum (G censum) dederunt. — 14. dandade B; data dandae fehlt M. — 15. recipiet] BM; debet accipere GS, wahrscheinlich das Ursprüngliche. — 17. pensante B, pensantes M, pensantes GS. — 18. sed et his mandaverunt ei fehlt M. — 19. rhetorici B, rhetoricos S. — 21. plateam M. — 22. eschilis B, achillis M. — 25. Alexander: initiale M. — atque] ato B, at M.

F. Si enim et Macedonum audierint mea explicatione, quod non dicebat eum de principato suo atque atque? Autem si que Athenienses

F qui, quoniam fecit, non fecit pugnando, sed Mi am adiuvauit, querentes respondeat et adiutorium ab illis.

F Athenienses et Macedonii videlicet si crenas autem et narrarentur ei prouinciales censum, vero et nunc quod dictum est illis et Atheniensiatis. / Audiret autem illis Alexander statim.

barbaros, nullo modo assumam nomen regis. Ego itaque
diresi vobis, ut mandaretis mihi decem rhetoricos, non
quod aliquam iniuriam sustineant a me, sed ut salutem
et honorem illos sicut maistros. Credite mihi, quia non
5 cogitavi introire vestram civitatem cum militibus meis,
sed tantum cum principibus meis atque rhetoricos vestris
ut liberarem vos ex omni suspicione; et vos contrarium
corpitatis de me manifestando indignationem vestram.
Tamen Corinthii cooperant pugnare, sed dignum meritum
10 receperunt a me et vos habendo malam conscientiam culpa-
stis mihi, adhuc non credidistis. Quod si quislibet ex
vobis erexisset se et voluisset fieri imperator inter vos
malum non reddidisset illi, sed bene ei promissem.
Audite Athenienses de ipsis gloriosissimis rhetorics, quos
15 habetis. Non nescio ego quo modo in carcere habetis Eu-
clidi, quia dedit vobis bonum consilium; Upostheni per-
secuti estis, quia dedit vobis consilium salvationis; Socrati
interfecisti, qui fuit duxor uester; et quo modo
reprehenditis [Alexandrum], quia abstraxi Strasgoram de

aliquam

B 203b

2. non qui aliquam molestiam M. — 4. maistros] vgl. Ital. maistro;
magistros MGS. — 5. introire in M. — 6. sed in M. — rhetoricos
vestros B. — 7. inspiratione M (επινοη; διέστη; Pa.-Call.). Für et wird
sed zu lesen sein. — 8. de me cogitatis M. — 9. Tamen fehlt M.
Corinthi B. Die Worte tamen bis credidistis machen den Eindruck
starker Verstärkung sei es infolge von unrichtiger Übersetzung
oder mangelhafter Überlieferung. Von dem folgenden Satz: 'Quodsi
quilibet' etc. findet sich weder bei Pa.-Call. noch bei Jul. Valer. eine
Spar. In G 8 ist diese ganze Partie aus den Fingern gekommen. —
sed] et M. — 10. et vos . . . credidistis fehlt M. — 11. quilibet M.
— 12. exerasset M. in B die Endung xisset auf Rasse. — 13. non
reddidissem (sic) ei malum, sed M etc. — sed] si B. — promissem
ei Mi promittere hat hier wie am Schlusse des Kapitels die Bedeutung
'verzweilen'. — 14. viris rhetorics M. — 15. non nescio habe ich ge-
schrieben; non solo B, nescio M. — carcere B. — 16. cum clisi B,
enim dicit M, enidies G = Εὐάλειδης Pa.-Call. — bonum bonum
B. — Upostheni B, uposthem M = Ἐποσθῆμης Pa.-Call. (Müller
schreibt Δραγούθημης). — 17. Socraten B, socrates M. — 18. qui]
quia M; cf. Pa.-Call. Σωκράτης; νόονδικήν τις; Εἰλέσθη; —
19. quia] qui M. — abstraxit M.

Hei ergo quod illud pugnat? *Nonne pugnat illud?* *Tamen non nihil sic operari debet.*

*et per meam opinationem hinc illi persuaderem, multorum testimoniis illi aliquantus
tibi, quem ciborum nicti et tempore male cogitatus, sic operari debet.*

principatu suo, qui mihi culpavit. Attamen ^{sed} ~~quoniam~~ totum hos finiatur. Promitto vobis, quia dedit vobis consilium Demosthenes de salvatione vestra et vos fecistis illud. Amedo confortamini et salvi ^{estote;} nullam contrarietatem sustineatis a me.

6 (45). Inde accepta militia sua perrexit Lacedaemoniam. Consiliati sunt inter se Lacedaemonii, recipimus eum an non. Alii dixerunt atque statuerunt ut nullo modo recipere eum, dicentes quia nos non sumus imbecilles; ostendamus virtutem nostram Alexandro, quia non sumus similes Atheniensibus, qui dubitaverunt cum eo inire pugnam. Clauserunt portas et ascenderunt Hayes et præparaverunt se [ei] ad pugnam. Exventus obviam ei ad litus nostris, quis plus erant cogniti classico bello quam 15 terreno. [Ubi] vidit hoc Alexander, direxit // illis epistola M 15 b talia dicendo: Dó vobis consilium, ut custodatis fidem //, B 200 c quam accepistis ab antecessoribus [parentibus vestris]. Si per fortitudinem desideratis gaudere, tunc ostendarunt forti-

Lacedaemoniorum autem nullo modo cito cesserunt sed sic erat iher se: *Anaximenes in bello, etiam si strinxerat, qui tenuerant pugnare cum Lacedaemoniis et ostendamus virtutem nostram in eum.*

T. M. filius Philippi et Olympiadis Lacedaemoniorum hoc dicimus:

1. mihi] ne M. — In S schließt sich hier die interpolierte Geschichte von Anaximenes und Diogenes an, s. hierüber Zingerle p. 57.
- 3. Amedo, *non nisi an;*, cf. Boeckh p. 232. — 4. confortamini] in B auf Basur. — 6. Inde: Iustitiae M. — 7. et consiliati sunt M. — Lacedaemonie B (vgl. jedoch 200 d), Lacedaemoniis Ebb. M fikt. fort' utram recipere [die beiden Worte wiederhol. und getilgt] eum [getilgt] an zoa. — 8. atque statuerunt fehlt M. — 9. dicentes] fehlt M. — quia nos similes sumus ibi, atheniensibus B. Die Stelle ist verbessert nach GS. *Nos non sumus imbecilles, similes Atheniensibus, qui timuerunt etc;* M *qua non essent similes Atheniensibus, qui etc.* — 12. sed clauserunt M. — et ascenderunt Hayes] Die Ursprunglichkeit dieser Fassung in B ergieht sich aus der Übereinstimmung mit Ps. Call. ἀντικατέσθη τὸ τίκλον καὶ τὸ ναῦς ἀπόγραφεν πάλιν τὸν ναύπυργον ἣντας ἡ ἐπὶ τῆς ποταμῆς, während GS beifügen ascenderunt super murum. — 13. ei vero ad] fehlt M. — 14. quia p̄as illis notum erat et b. pugnare M. — 15. Ubi hoc audivit Al. M. — 16. tali modo M. — 17. parentibus scilicet erläuternde Glassen zu antecessoribus, fehlt in den übrigen Handschriften; vgl. Ps. Call. πρῶτον παρουσία τὴν εὐχὴν ἀπὸ προφέτου οἴητε προδιδούσαν τὸ τέλον γέρεας οἱ ὑπέρτειοι θεοί. Μάκαρ οὖτε δέοντες καὶ πολεμώσαντο ἀλλήτοις, ὅρτα μὲν τοις καθευδρύτεροι τοῖς δέοντες.
- 18. desiderantis M.

tudo vestra, quando digni estis a me bene et honorem
recipere. Nunc autem nolite ostendere gloriam vestram,
ne forte reprehensionem ex vobis ipsis acquiratis, cum
vicerit vos Alexander.] Pro quo rogo vos, ut exeat de
5 ipsa navigia vestra per vestram voluntatem, ante quam focus
tumptiter elicet vos, exinde.¹ Cum autem legisset illi hanc
epistolam noluerunt acquiescere verbis illius, sed praepara-
verunt se ad pugnam. Impetu[m]que fecit super eos Alexander
cum suis militibus. Alii vero mortui, alii vulnerati cade-
bant per marum. Illi vero qui in navibus sedebant, de-
voravit eos ignis, quem fecit super eos immittere. Qui
vero superuerant, venerunt ad pedes Alexandri deprecando
misericordiam illius, ut non eos captivaret. Quibus dixit:
Veni mansuetus; noluistis me recipere. Cum autem con-
15 cremata fuerint naves vestrae, postulasti misericordiam.
Tamen non reprehendo vos in hoc, quia proinde fecistis
impetum super me speran[do] vos facere mihi, quem ad
modum Xersen fecistis, sed non potuistis sustinere im-
petum armatorum Alexandri. Illes dicendo castra metatus
20 est et fecit diis offerentem. Lacedaemonis vero et civi-
tati illorum donavit libertatem. (46.) Deinde ingressus est
per partes Ciliciae in terram barbarorum.

1. digni non (non digni M) estis a me bene recipere B; non habe
ich nach GS entfernt; ebenso mit GS und honorem zu bene hinzu-
gefügt, wie oben B 203 b (vielleicht ist nur Überbleibsel des ursprüng-
lichen honorem und an falsche Stelle gesetzt). — 3. ipsis vobis M. —
4. de mit Accus., cf. Roenack p. 410. — 5. navilia schreiben hier B
und S, wie 110 c u. s. Vielleicht stand im ursprünglichen Text naviilia
(navigium = Ital. naviglio) und das wurde vom Abschreiber navidia
gelesen und geschrieben. — feos] = ignis (wie GS lesen), Ital. fuso,
fr. feu. — tumptiter und exinde fehlen M. — 6. Cum: Initiale in M.
— 8. impetu[m] fecerunt super eos cum etc. — 9. mortui alii habe
ich aus GS eingefügt. — 10. Illes vero qui sedebant in navibus de-
voravit M. Ein ähnliches Anaklith wie oben B 203 c fin. — 11. mit-
tere M. — 12. super fuerunt B. — 13. ut eos non M. — 14. increnate
fuerunt M. — 18. fecistis nereca M, s. zu p. 70, 10. — 20. oblationem.
Lacedaemonis vero ex civitate illorum M; ex civitatis B, et civitatis GS.
In S und Pa.b folgt die Einnahme von Cyzicus und Byzanz, vgl. Zug.
p. 57. Kürzel Einleitung zum Lamprecht p. XXVII. — 21. Abschnitt

*¶ Non debet ergo nisi lugere, ne dum lumen cum tua resurgenter (-) resurgere: et si non facere
cum sanctis et multis rebus venia gloria in eis ostendere fratrum, videlicet quia omnes
resurgent, sunt filii, cum resurgent ipsi Alexander.*

Fussopteroi mētērōi adiakētē. Diāmētērōi mētērōi adiakētē

7. Darius itaque congregavit principes et satrapas
suos et contulit cum eis, quid debebat facere et dicere.
Ut video, iste, qui sic pugnando yadit, adiungitur in
virtute et Victoria sua. Ego enim sperabam illum esse
5 latrunculum, ut iret sicut lafrō depraudando. Ille autem
sic ut res pugnat et humiliat et quantum nos exaltari vo-
lumus super eum, tanto amplius exaltatur nomen illius.
Ego itaque direxi illi speram curvataque virginem, ut
10 ludum disceret sicut puer. Ille autem, quem dixi esse
discipulum super magistrum [venit sumus] et ubiquecumque nō
pergit, Victoria sequitur eum. Unde si placet cogitamus

Sur que Major fuit operari.

in B. — Deinde ingressus est etc. = Pa-Call: Κόκαλον ὅρμησεν εἰ;
τὰ πάπτη τῶν πορφύρων δέ τὸ κύκνον. Von hier ab geben die
älteren und die jüngeren Rezessionen des Ps-Call. wieder zusammen
bis zu II,22, nachdem die auf die Unterwerfung Griechenlands bezüg-
liche Erzählung in BG von I,46 bis höher (mit Annahme der Zer-
störung Thebens) ausgespart worden war, s. hierzu Zucher p. 127.

1. et sapientes suae BMGS, satrapas suos Strassb. Dr. Dass dies
die richtige Lesart geht hervor, aus 204 a. s.; contulit cum eis
consilium figere G8 hinc, unmissig; vgl. Augustin ep. 83.2. — 5. irent
M. — ille autem humiliat sicut rex et pugnat M. —
7. Illus] visu M. — 8. curvataque M. — 10. sumu venit M. —
11. sequitur eum viet. M. — Vom unde an stehen die Worte in B am
Rande bis illis erweit et magnitude nostra despiciat (M: discentes quia
nichil est alexander. paritas illorum crescit et magnitude n. deficit.
Eckhard ne forte deficit, G desicit). Im Text wird in B nach
eum fortgesfahren: Dubito ne accrescat tempus illius adiuvando (con-
spira previdens, valende) illi concedere diadema etc. Die einges-
klauserten Worte stehen wieder am Rande. Dass wir es mit einer
verderbten Stelle zu thun haben, lehrt der Inhalt, wie die äussere Form
(paritas illius erweit — tempus illius accrescat). Die Entstehung der
Verderbtheit wird zurückzuführen sein (wie ans B zu entnehmen) aus
ursprünglich am Rande nachgetragenen Bestandteilen des Textes, die
von da abgeschickt in den Text eingetragen wurden. Die Wieder-
herstellung der ursprünglichen Fassung ist nach Ps-Call. (A) versucht
(in G8 ist die Vorderlais schon weiter fortgeschritten): .. μὴ ξένο-
θεσθαι οὐ μόνον ὅντα τὸν Ἀλ. καὶ ἐπαρόμενα τῷ τελείωτῳ
τῷ Ηρακλεῖ πάντας καὶ ὅλης τῆς τῆς καταγράψουσας. Καὶ
δίδυκα μὴ ὁ μέντος τοῦ Ηλέττους ταυτοποιεῖς πάρεσθι, τοῦ
καρποῦ καὶ τῆς προνοίας πατεράληγος τοῦ δασδήπατος παραχρησίας.

de salvatione nostra et nos intendendo in elatione nostra
despiciendo illum dicendo quia nihil est Alexander, su-
perbiendo, quis tenemus regnum Persarum. Dubito ne
parvitas illius crescat et magnitudo nostra deficit adiu-
vando eum tempus et superna providentia volendo illi
concedere diadema regni, et optando nos eicere illum de
Ellada, eiciat nos ipse de Persida. Hoc dixit Dariis;
Oesiather frater Darii regis dixit; Magnificasti Alexandrum
concedendo illi fiduciam in hoc, ut plus exardecet ille
ingredi Persidam dimittendo illi Elladam. Unde si tibi
placet, fac sicut fecit // Alexander et nunc stabit regnum
tuum sine aliquaj turbatione et acquisit aliud regnum,
quia ille non facit sicut tu. Quando vult pugnare cum
alio homine non satrapes et principes mittit, ut pugnent
cum eo, per semet ipsum vadit et pugnat et antecedit
omnes principes et omnes satrapas et pugnat viriliter
acquiringendo sibi nomes atque victoriam. Cui Darius dixit:
Ego debeo accipere ab eo similitudinem? Cui alias za-
trapas dixit: Alexander in omnibus peritissimum est et in
nullo offendit, omnia ipse faciens viriliter; formam et virtutem
secundum suam nativitatem leonis habet. Cui Darius
dixit. Unde tibi hoc cognitum? Cui ille: Quando
perrexit per taum iussiomen Macedonia molle censum
Philippo patri suo, vidi eum et cognovi sapientiam illius

³ providentia] *elementia* M. — 7. *allada* R. — 8. *Ochater* M. — οὐσιώδης Pa.-Call. Diese Stelle zeigt schlagend, wie nahe B der ursprünglichen Fassung steht, vgl. Pl. *Ca.* 107, πάρον ματίς της Α. και δέρον αυτή παρίχεις ἐμπίκριση της Ηρακλή, παρόντας (ther dimittert = pernisteris s. Roosch p. 350) αυτή την Ελ. Dagegen heisst es in GS: magnif. Al. In hoc, quid existit, ut pl. exandescat illa ingr. Pers. quam nos Elladam. — 9. IIII fehlt M. — 11. facit in B nach alexander... — steht in B korrigiert aus stabat. — 12. perturbatione M. — 13. *αντην* sic B. — 14. *αντην* sic M. *αντην* fehlt B. — 15. *σει* per sonst M. — 16. *ομένη* vor satr. fehlt M. — 17. Cf. Pa.-Call. τι εὖτε πάντας μητρόπολες; GS fügen bei an illa a me? — 21. nativitatem B. — 23. In Maced. M. — 24. a philippo patre M. Cf. Pa.-Call. in A τοῦτο γέροντος απετέλεσε, B τις πάλαι (kl. — illius) eins M.

et figuram illius intellexi.] Quid si tibi placet congrega omnes satrapas tuos et dirige in cunctis finibus tuis, quia plurimae sunt gentes Persarum videlicet Parthi et Medi et Apolloniades, Mesopotamiae et Illirii, non dico longe quinque regiones sicut sunt Itali et Bactri et Semiramis. Habemus gentes amplius quam centum quinquaginta. Congregentur omnes et quaeramus auxilium a diis // quin M 16 b // cum barbari eam virtutem et plenitudinem gentium videbant terrorre immittimus eis. Alter satrapas dixit: 10 Bonus consilium dedisti, sed non est aptum. Consilium Gracorum vincet plenitudinem barbarorum, quia et unus canis maximum gregem animalium spargit. Hoc consiliando Darius rex congregare multitudinem hostium iubet.

8 (47). Moram faciens in Cilicia venit [Alexander] ad 15 fluvium Oceanum, ex quo decurrit aqua pulcherrima et

2. finibus] urbibus M. — 3. gentes] civitates M. — 4. Apolloniades] Ps. C. Εποικίαι. — 5. Ps. C. τὸν μὲν τὸν Βαχτρὸν καὶ τὸ Λεόδο καὶ τὰ Σαραπίας; παλαιότερον εἴτε (nur in A); Bactri] bacrei BM. — 8. cum barbari (nach r̄ sind ein oder zwei Buchstaben radierst) B; quia videlicet Al... virtutes barbarorum GS; cum barbaricam virtutem (virtute B) et plenitudinem (plenitudine B) gentium videbant M. Es wird zu lesen sein quis Graczi barbarorum etc. — 9. Aliis satrapa M. — 10. sed] et B. — Consilium enim M. — 12. maximus M. — M: Hoc consilium facies datus rex. B: Hoc consiliando datus rex, congregata multitudine hostium. Moram faciente in ciliica. Die Stelle ist verstimmt. Nach Ps.-Call. „εἰ τὸν στρατὸν Δαρεῖον γεννηθεῖσαν τὰ πάτημα“ zu schließen, hat Leo ungefähr geschrieben, wie wir oben im Text. Da jedoch die zweite Abschrift hängt mit den Worten congregata multitudine hostium (vgl. I, 29) beginnt, so wurde von den späteren Abschreibern in diesem Sinne geäusser und die Worte zum Folgenden geworfen, vgl. die Lesart von M und GS Alexander congregata multitudine hostium etc. Edelh. macht sich aus den verstimmenen Wörtern seiner Vorlage den Satz zusammen: Denuo ergo Darius congregata multitudine consilieretur Alexander moram faciens in Cilicia, venit etc. — 14. Alexander (Initiale): moram faciens etc. M: am Ende steht in M: Nota ex medico. Über moram (moras) facere — conmerari s. Rossach p. 373; in B steht Alexander. — 15. Oceanum] Ps. C. Ωκεανός A B (Müller Kōdōw.) Von hier an ist die Reihenfolge in S eine von B und G abweichende, aber mit den Par. Höschr. übereinstimmende, vgl. Kneidl Eisal zum Lamprecht p. XXVII Zing p. 174.

videndo ut plenitudinem gentium et multitudinem barbarorum, hanc et honor apprehendat cum et ea, quā cum ipso sunt.

¶ Inter haec autem M. congregata multitudine hostium perorat ad numerorum decimam milie horumque et

fortis. Accidit voluntati eius, ut lavaretur in eo. Qued
 et factum est; sed laesio facia est in illo, quia per frigi-
 tudinem apprehendit eum dolor capitis atque agrotaxi
 fortiter. Videntes autem Macedones illum agrotari, valde
 tristes effecti sunt dubitantes, ut non audiret Darius in-
 firmitatem Alexandri, et faceret impetum super eos ac
 deleter illos. Sanitas itaque Alexander omnes confortabat.
 Erat quidam iuvenis nomine Philippus; diligebat eum
 Alexander. Erat enim medicus, et promisi Alexandro, ut
 daret illi potionem atque salveret eum. Quidam princeps
 militiae, / qui tenebat Armeniam, odio habebat hunc me-
 dicum eo quod diligebatur ab Alexandre. Scriptit episto-
 lam ac direxit Alexandro dicens: «Cave te a medico! Phi-
 lippus et noli bibere potionem eius, quia promisit ei Darius:
 rex dare suam sororem in coniugium ut faceret eum con-
 sortem in suo regno, si occidisset vos.» Cam autem prae-
 parasset Philippus potionem dare Alexandre, portavit illum
 ante eum et antequam eam biberet, supervenit ei ipsa
 epistola. Recepit eam ac relegit, antequam potionem bi-
 beret, et non est turbatus, quia erat securus de con-
 scientia Philippi. Alexander itaque una manus tenens
 epistolam, altera apprehendit potionem temerisque illum in
 manu respiciebat in faciem Philippi. Cui Philippos dixit:

1. et accidit M. — 2. frigidinem M. — 3. eum] illum M. — egrotabat
- M. — 4. agrotare M. — 5. timentes ut audiret M. — 7. illas] eas.
- Sanitas enim alex. confort. omnes. Erat ibi etc. M; erat nach G8
- eingesetz, fehlt B. — 8. philipp. nomine, quem diligebat alex. multum
- et erat med. Qui prom. M. — 10. Et quidam.. qui tenebat Armeniam] M;
- jedecfalls ein alter Fehler der Hist. statt Parmenius, vgl. Ps.-Call.
- οὐδὲ Ηραππίωνος στρατηγοῦ, welcher Name erst am Schlusse genannt
- wird. Die Jüngeren Recensionen setzen den Namen Parmenius oder
- Parmenios vor, aber behalten die Worte qui tenebat Armeniam bei. —
12. diligenterat M. — Tunc scriptit ep. ac dir. M. — 13. te] tibi M.
- 15. sororem suam M. — et faceret B; ut faceret S, et faciat G, et
- facere M. — 16. regni sui M. — occidat to M. — 17. dare Alex.] fehlt M.
- 18. eam] fehlt M. — ei] fehlt M. — 19. ac] et legit M. — bib. pos.
- M. — 21. manus una tenens ipsam ep., altera (alterum B) manus potionem
- respergit (respiciebat B) faciem phil. M.

14. Itego in itaque. M. epistola legit et tenuit eam in manu et non est turbatus, quia
 per ea quia securus erat de conscientia Philippi. Se eam Philippus medicus
 una potionem preparata ingressus est ante Alexandrum et rotulit ei episo-
 telam. At itaque cum una manus potionem et in alia tenendo epistolam.

videt et magis inducere
genuit et natus est
deus heros inter
deum patrem et me
frangere quae retro.

Fidelis et strenuus belliger
mores est omnes et

B 205 a bus suis, ut transirent. Illi autem ferreis et praecepit militibus suis, ut transirent. Illi autem dubitabant. Videlicet eos rex dubitare praecepitque custodibus animalium, ut transirent, simul et omnis apparatus atque cibaria. Post haec iussit militibus suis, ut transirent. Illi autem videntes magnitudinem fluvii et cursum validissimum dubitaverunt [transire], ut non frangerentur catenae.] Alexander autem convocavit milites suos et coepit transire primum ipse. Fluvius itaque Tigris et Euphrates pergunt per medianam Mesopo-

10 tomam et Babilonium et intrant fluvium Nilum. Referunt enim, quia, quando fluvius Nilus pergit in Aegyptum, ista flumina evacuantur et quando iterum egressit ab Aegypto, superabundant ista summa. Cum autem transisset Alexander et omnis militia sua fluvium Euphraten,

15 rediit retro se Alexander et fecit incidere ipsum pontem. Hoc videntes milites eius cooperunt dubitare mormaran-
tes intra se ac disentes: Si acciderit nobis, ut fugiamus in proelio, non erit transitus nobis.¹ Quibus omnibus

M 17 b dixit Alexander: Bene me confortasti, quando talia cogi-
conspicere dicisti: quia et tuas sunt 107.7.7. quia

20 tastis. Et ego proinde feci dissolvere ipsum pontem, ut et nascitur actio et frequentatur. non et nascitur actio et frequentatur.

1. Von transire bis transeunt fehlen die Worte in M. — 3. animalium] animalibus B, überschrieben ist aliam. — 6. cursum validissimum] B; wahrscheinlich stand im Archetypus cursum validissimum mit weggelassenem m, wie nach häufig in B; daraus wurde in B cursum validissimum, in S cursum validissimum, GM cursum validissimum = Ps. C. τὴν ἡρόποταν τῷ μετρηπότι — transire halte ich für ein listiges Einschleichen; für dubitare ut non = tuncere se vgl. p. 78,5 — 7. ne frang. M. — Nach extem steht in M cep. getilgt. — 8. transire fluvium prius M. — Fluvius itaque etc. Das Folgende ist, wie Müller richtig geschen, eine Glasse, die ursprünglich am Rande stehend, schon frühzeitig in den Text geriet, da sie bereits A aufweist; vgl. auch Christeaens p. 4. — 9. per medianam Meop. = Ps. Call. διὰ τὸ μεσονόπιον; vid. Bepzulōnō; medium ist wahrscheinlich durch Dittographie von Meos-(nos) in den Text gekommen; bei S fehlt es; die jüngeren Recensionen machen darnes per Medium et Meop. — 12. egressit EM, regredierat G.R., Pa.-Call. ἀπέβαντε τῷ; Alt. — 13. superabundant flum. ista M. — Cune: Initialie M. — 17. intra se] B, inter se G.M.; in der Vulg. sind ständige Verb. intra se dicere, cogitare, reputare, genero. — accidit M. — 18. quando] quia M.

a pugna

aut pugnetis viriliter et vincatis aut si vultis fugere, peratis, quia pugna et victoria non erit ^{hic}, qui fugiunt, sed de illis qui insequeantur. Unde iuro quia nullo modo ^{ad eum} videbitis Macedoniam, nisi prius viceris cunctos barbaros 5 et tunc cum victoria revertamini. Confortet mens vestra et fortitudo pugnae aestimetar vobis *esse locus.*¹

(49.) Multitudo vero militum Darii applicata erat super fluvium Tigris. Principes militiae erant super eis quinque.

Convenierunt in campo, Alexander cum suis et principes 10 [militiae Darii] et scriber pugnaverunt. Stabant enim for-

titer et nullo modo cedebarant sibi locum.² Vir quidam Persarum animo acer, indutus vestem et arma Macedonia ^{et inter eum pugna} abili occidere Alexandrum. Mixtus militibus suis stetit post tergum Alexandri, evaginatus gladio tam fortiter per-

15 cussit caput eius, qui ei galeam transforavit et caput eius vulneravit.³ Statingue apprehenderunt eum milites Ale-

xandri et statuerunt illum ante eum. Cui dixit Alexan-

der: „O strenuus vir, quid est hoc?⁴ Cui Persa barbarus dixit: Ne aestimes me, dominator, Macedonum esse, sed

20 Persarum. Et ego promisi Dario [venire], affere caput tuum; ^{et} apopondit ^{enim} mihi dary in coniugio filiam suam et regales provincias.⁵ Tunc Alexander insuit eum mon-

strari cunctis militibus suis et dixit: „Viri Macedones

et inter eum pugna

2. In his M, beide Male. — 3. secundum M. — Unde vero B. Die

richtige Verbesserung gleich M mit ihm, vgl. Ps.-Call. in A. Τάχη τῆς ἐπονού τοῦ τοι Μακεδόνων γνωσίᾳ πει, ότι μηδένας τούς βαρύδορους τοι τοι Ελλάδα οὐστριθέρων φρεσὶ μόνον θύεται τοι γεγεν καὶ η σφράγις (τι σφράγις εστι) τοι πολιτῶν πειθών τριῶν θεῶν. — 6. fortitudinem B, fortitudo MGS. — esse fehlt M. 8. et pr. m. quinque erant super eis. Et cont. in campo M. — 11. sit locum fehlt M. — 12. recte BM, jedenfalls mit angefallenen Schloss-in. — 13. Alexandrus mixtum militibus suis. (Et M. stetit etc. B. Die Änderung in mixtum und in der Interpunktions ist gemacht nach G 8 und Ps.-C. διεξάγειον Μακεδόνων δύον τοι πέραρχον Μακεδόνων τριώνος κατέρχεται το Νέον. — 14. gladio et percussit eum por-

galeam et vulneravit eum. Statim app. M. — 16. milites eius et st. eum ante alex. M. — 19. dixit ait M. — domine M. — 20. persas M. venire et auferre M, auferre B.

Landgraf, Vita Alexandri Magni.

milites, conuenit omnibus militibus talem habere confor-
tationem.¹ Et contineat inquit abire illum. Et tunc pug-
nando fortiter cederentur multi barbari et ut viderunt se
minimi inferunt fugam.

B 205 c. 5 **10** (50) [Et persecut] sunt eos usque Bactram et
applicavit. Alio vero d[icit]e coepit // fortiter pugnare ipsam
civitatem [et] apprehendit eam. Invenitque [ibi] matrem
Darii et uxorem et filios eius. Postquam in ea solium
sumus et subingavit sibi osmanes alias civitates. (51) Post
haec unus ex principibus militis Darii praesumpsit se
venire ad Alexandrum et dixit // : Dominator Alexander,
principis Darii sum et plurima bona servitis ei feci, et
nihil boni ab eo recepi. Quapropter si tibi placeat, da
nobis decent milia armatos milites et ego traduc tibi prin-
cipes nostros, sed et ipsum Darium. Qui Alexander dixit:
Perge adiuvatus regem tam, quia non tibi credunt ex-
trame, postquam pugnare i[ste] tuos. (52) Tunc scrip-
serunt Stagi et Fictir epistolam Dario regi. Praedolo
atque deo magno gaudium. Iam antea scripsimus et nunc
20 iterum scribimus adventum Alexandri et cognitum facimus
tibi, quis pervertit in hanc terram et dissipavit eam et
occidit plurimos ex nobis et sumus i[ste] oppresi in magna
angustia. Unde recordamur, ut succurrat nobis tua magni-
tudine tua deitate et lenitudo tua, ut pacem nos
et quietem.

2. Et inquit enim abire M. — 4. minui] mutui M. Am Baude eine un-
verständliche Note. — inhiemut B. — 6. applicavit] in B auf Rasur;
applikenit M. — Altera M. — contra ipsam M. — 7. Inveiglage etc.
sieht Ps-C. I, 41. — 8. in eam] B, in ausmadiert. — 9. Post; Initialis in M. — 10. sed] fehlt M. — 12. plurima dona et servicia M. — 13.
nichil ab eo boni M. — places da nihili M. — 14. armatarum militis
M. — trade M. — 15. sed] fehlt M. — 16. attingitur M. — extraci-
— fr. les étrangers. — 17. vis o[p]pugnare tunc M. — 18. Stapel] Ps-C.
Τόπον] und Στρατό] in A. — Praedolo) aus der eigenständlichen
Wortstellung in B und einer Vergleichung mit GS ist man zur An-
nahme berechtigt, dass vor praedolo die Worte Dario regi angefallen
seien. M: Praedolo atque magno deo magnum g. — 19. ante M. —
20. iterum] fehlt M. — scribimus B, scribimus GSM. — tibi facimus
M. — 23. recordamur] B, recordandum dirigimus tunc clementie S, re-
gamus M.

F. Andicetus autem Darius imp. Alessandrum schuppos eum vultus et alterius emulacionis
statim exquirerat multitudinem equitum et potissimum attingendaque te mactum fuisse
sic Taurum et in ipso tellio ostendens te illi's eterno cum clavis. tum exquirerat
regna cum Alessandro Datus est datus et multum perturbata sic auctorita p[ro]funda
figuransque ad Persas veniebat. Alessandrus enim

* Inter nos qui duximus pro nobilitate juri componeant

Darius
// tuto, antequam ingrediarunt ad te.³ (53.) Recepit haec epि-
stola Darius, relegit eam et scriptis epistolam ad Alexandrum
tali modo: „Darius, Alexandre dicit: „Pervenit in manus
nostras epistola de tua superbia, quia cogitas venire prope
5 nos, ut loquaris nobiscum. Quod si hoc poterit fieri,
orientales dil pergant habitare in occidente. Non elevetur
mens vestra in hoc, quod fecisti. Sic spero, quod mater
mea mortua sit et uxorem aliquando non hababimus. Unde
scias, quis non tacebo inquirendo infuriam meam. Scrip-
10 tum est mihi [hoc] quia ostendisti benignitatem erga meos.

[*Sed*] Tamen ne pigris aut indulgearis meis vel crucis illos
sicut filios inimici. Quantumcumque bene illis feceris,
me non habebis amicum et econtra, si male illis feceris,
me inimicum non habebis. ultimo namque sententiam man-
15 dabo vobis.⁴ (54.) Recepit Alexander haec epistolam et
legit ac risit scriptaque illi epistolam: Rex Alexander
Dario regi. Superbum et elationem tuae variae glorie
odio habuerunt dil. Prout video, non cessas tu blasphemari
usque in finem. Quod si benefici tuis, non feci pro

Darius dixit
manus
[*Tunc*] et nunc quod resipisci posse de te et horum, quod faciuntur
me, ut non habuerunt te deinceps nescire.